
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

      
 

  
 

MIC|MIC_PAE_UO6|12/09/2023|0003328-I - Repertorio: PAE|12/09/2023|DETERMINA 191Tipologia: DETERMINA 

 

 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 

Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta 
sulla piattaforma MEPA CONSIP per l’affidamento dell’incarico di ISPETTORE DI CANTIERE 
nell’ambito dei lavori di “RESTAURO E RIALLESTIMENTO DEL MUSEO DEL SANTUARIO DI SANTA 
VENERA E DELL'EX STABILIMENTO CIRIO, DELLA NUOVA PORTA DI ACCESSO AL PARCO E AL MUSEO 
ARCHEOLOGICO DI PAESTUM” 
CUP: C91E14000550005 - CIG: A00D7094B1 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Annamaria Mauro 
Importo da porre a base di gara: € 70.622,79 oltre IVA al 22% e cassa previdenziale al 4% 
Capitolo di bilancio: 2.02.03.06.001/C 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo;  
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 
comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 
attività culturali e del turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020;  
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato 
alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale 
Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO la nomina di responsabile unico del procedimento conferito all’Arch. Anna Maria Mauro con 
con provvedimento prot 1366/2016 del 17/06/2016; 

MIC|MIC_PAE_UO6|12/09/2023|0003328-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e linee 
guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante;  
VISTO il decreto n. 40 del 16 maggio 2022 con cui è stato approvato il progetto esecutivo inerente il 
“RESTAURO E RIALLESTIMENTO DEL MUSEO DEL SANTUARIO DI SANTA VENERA E DELL'EX 
STABILIMENTO CIRIO, DELLA NUOVA PORTA DI ACCESSO AL PARCO E AL MUSEO ARCHEOLOGICO DI 
PAESTUM”, Via Magna Grecia 965, Paestum (SA, per l’importo complessivo di euro 14.333.147,49 oltre 
IVA, di cui euro 13.629.972,57 per l’importo a base di gara ed euro 703.174,92 per i costi della 
sicurezza, validato dal RUP dell’Ente Aderente con nota prot. n. 1527 del 16 maggio 2022; 
RILEVATO che al progetto è stato attribuito il codice unico progetto (CUP) F42C16000560005; 
VISTO il bando di gara per l’aggiudicazione dell’appalto a misura di cui sopra con procedura aperta 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa stato inviato alla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione europea il 14 giugno 2022 (GUUE n. S116 del 17 giugno 2022) e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 15 giugno 2022; 
VISTO il provvedimento di aggiudicazione prot. 0297985 del 13 ottobre 2022, efficace il a far data dal 
03/04/2023 protocollo n. 0099670 della predetta procedura aperta per l'appalto dei lavori relativi al 
“RESTAURO E RIALLESTIMENTO DEL MUSEO DEL SANTUARIO DI SANTA VENERA E DELL'EX 
STABILIMENTO CIRIO, DELLA NUOVA PORTA DI ACCESSO AL PARCO E AL MUSEO ARCHEOLOGICO DI 
PAESTUM", Via Magna Grecia 965, Paestum (SA), èa favore dell'Impresa Conpat Scarl con sede legale 
in Roma al Viale Giulio Cesare n. 71, Codice Fiscale e Partita IVA 06044391214, telefono 06.94443933, 
fax 06.9444157, e-mail info@conpat.net , pec conpat@pec.it in persona del legale rappresentate sig. 
Vorro Antonio nato a San Giuseppe Vesuviano (NA) il 21/01/1973 e residente in Poggiomarino (NA) 
alla Piazza Giuseppe Mazzini n. 68, Codice Fiscale VRRNTN73A21H931Z; 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum è intenzionato a porre in essere un'azione incisiva 
per accelerare le attività inerenti i lavori di cui sopra, vista anche la tempistica che richiede un impegno 
significativo sia nella gestione delle procedure in corso che nella gestione delle procedure durante la 
fase di esecuzione nonché nella gestione delle procedure nella fase di rendicontazione; 
RILEVATO che, per le motivazioni di cui sopra il RUP ha richiesto numero 17 figure professionali per la 
costituzione di un ufficio D.L. e di un ufficio di supporto al RUP nell’ambito dell’Intervento di “Restauro 
e allestimento del Museo del Santuario di Santa Venere e deII'ex stabilimento Cirio, della nuova porta 
d'accesso al Parco e al Museo Nazionale Archeologico di Paestum” finanziato con Fondi FSC 2014-2020 
— Piano Stralcio Cultura e Turismo approvato dal CIPE 01/05/2016 CUP: F42C160005600O5”; 
EVIDENZIATO che presso il Parco Archeologico di Paestum l'attuale dotazione organica, tra l'altro già 
largamente impegnata nelle attività ordinarie con conseguente difficoltà nel rispetto dei tempi di 
programmazione dei lavori e dello svolgimento delle funzioni di istituto, con le specifiche conoscenze 
del servizio in oggetto non consente di affidare l'incarico in parola ad un dipendente interno; 
VISTO l’atto di interpello rivolto al personale MIC (ex Circ. DG-OR n. 22 del 23 gennaio 2019 e n. 139 
del 28 aprile 2021), finalizzato all'individuazione di numero 17 figure professionali per la costituzione 
di un ufficio D.L. e di un ufficio di supporto al RUP nell’ambito dell’Intervento di “Restauro e 
allestimento del Museo del Santuario di Santa Venere e deII'ex stabilimento Cirio, della nuova porta 
d'accesso al Parco e al Museo Nazionale Archeologico di Paestum. Fondi FSC 2014-2020 — Piano 
Stralcio Cultura e Turismo approvato dal CIPE 01/05/2016 CUP: F42C160005600O5”, trasmesso con 
nota prot PAEVE 2735/P del 04/08/2022 pubblicato nella sezione avvisi della RPV del MIC in data 
09/08/2022; 
VISTO l’esito negativo del predetto atto di interpello; 
EVIDENZIATO che, pertanto, si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere all’individuazione di un 
professionista esterno cui conferire apposito incarico di ISPETTORE DI CANIERE a supporto dell’Ufficio 
di Direzione dei Lavori; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

RILEVATO che l’importo stimato per l’incarico in parola, determinato secondo le aliquote previste dal 
D.M. 17 GIUGNO 2016, è pari ad € € 70.622,79 oltre IVA al 22% e cassa previdenziale al 4% compreso 
le spese, comunque contenuto nell’ambito delle capienze del quadro economico dell’intervento; 
RICHIAMATO l'art.50 comma1 del D.Lgs. 36/2023 per il quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 140.000 e che l’articolo 50 
comma1 del decreto legislativo n. 36/2023, consente, per affidamenti inferiori a 140.000,00 euro di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
RITENUTO che, nell’ambito della suddetta programmazione, sussistono i motivi di celerità e di urgenza 
per procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nell’ambito delle funzioni di competenza 
afferenti alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale in consegna, intende 
realizzare l’intervento in oggetto indicato; 
CONSIDERATO che il compenso per il servizio di Direttore operativo Contabile per i lavori in oggetto, 
risulta essere pari a € 70.622,79 oltre IVA al 22% e cassa previdenziale al 4% è stato calcolato facendo 
riferimento al DM 17 giugno 2016 secondo la seguente tabella  

 

 
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
 

 
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

Con il compito di: 
Gli ispettori di cantiere dovranno collaborare con il Direttore dei Lavori nella sorveglianza dei lavori in 
conformità alle prescrizioni stabilite nel capitolato speciale d’appalto. Rispondono della loro attività 
direttamente al direttore dei lavori e dovranno essere presenti in cantiere durante il periodo di 
svolgimento di lavori che richiedono controllo quotidiano. Ad essi sono affidati altresì i seguenti 
compiti: 

✓ la verifica dei documenti di accompagnamento delle forniture di materiali per assicurare 
che siano conformi alle prescrizioni ed approvati dalle strutture di controllo di qualità 
del fornitore; 

✓ la verifica, prima della messa in opera, che i materiali, le apparecchiature e gli impianti 
abbiano superato le fasi di collaudo prescritte dal controllo di qualità o dalle normative 
vigenti; 

✓ il controllo sull’attività dei subappaltatori; 
✓ il controllo sulla regolare esecuzione dei lavori con riguardo ai disegni ed alle specifiche 

tecniche contrattuali; 
✓ l’esecuzione di misurazioni quando incaricati dal direttore dei lavori; 
✓ l’assistenza alle prove di laboratorio; 

✓ l’assistenza ai collaudi dei lavori ed alle prove di messa in esercizio degli impianti. 
CONSULTATO per l’espletamento dell’incarico l’albo dei fornitori del PAEVE e la piattaformqa MEPA 
per l’individuazione di un professionista in possesso dei requisiti tecnico prefessionali per lo svogimento 
dell’incarico nel rispetto del principio di rotazione ed imparzialità; 
VALUTATO il curriculum vate dell’Ing. Sornicola Antonio, nato a Salerno il 23.11.1968, dom.to in 
Capaccio Paestum, alla Via Capo di Fiume s.n.c., c.f.SRNNTN68S23H703I, P.I.V.A.03070630656, ritenuto 
qualificatro per l’espletamento dell’incarico de quo; 
VISTO l’importo dell’affidamento e ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio 
del minor prezzo; 
TENUTO CONTO della possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 50 del Decreto 
Legislativo 36/2023 ad un affidamento diretto sul Mercato elettronico della PA mediante trattativa 
diretta; 
VISTO le norme in materia di infiltrazione mafiosa Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 
29 dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 31/12/2021, n. 310); 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 
identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG) attivato presso l'Autorità;  
 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di approvare il disciplinare capitolato di gara e di autorizzare, per le motivazioni espresse in 
premessa, l’avvio della procedura di affidamento diretto sul MEPA COONSIP da aggiudicare con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del DLGS 36/2023 ai fini dell’affdamento 
dell’incarico DI ISPETTORE DI CANTIERE nell’ambito dei lavori di “RESTAURO E RIALLESTIMENTO 
DEL MUSEO DEL SANTUARIO DI SANTA VENERA E DELL'EX STABILIMENTO CIRIO, DELLA NUOVA 
PORTA DI ACCESSO AL PARCO E AL MUSEO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM” per un importo 
complessivo a base di gara di € € 70.622,79 oltre IVA al 22% e cassa previdenziale al 4%; 

3. di individuare l’ing. Sornicola Antonio, nato a Salerno il 23.11.1968, dom.to in Capaccio Paestum, 
alla Via Capo di Fiume s.n.c., c.f.SRNNTN68S23H703I, P.I.V.A.03070630656, regolarmente iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Salerno con il n.2903 dal 12.07.1994, 
antoniosornicola@gmail.com pec: antonio.sornicola@ordingsa.it, regolarmente Iscritto nel 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e quindi in possesso dei requisiti di ordine 
speciale richiesti per il servizio oggetto del presente incarico, il professionista da invitare invitare a 
presentare la propria offerta; 

4. di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma D.lsg 36/2023; 

5. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato prestazionale; 

6. di dare atto che il costo del servizio ammonta ad € 70.622,79 oltre IVA al 22% e cassa previdenziale 
al 4% è contenuto nell’ambito delle capienze del quadro economico dell’intervento ed è finanziato 
con Fondi FSC 2014-2020 — Piano Stralcio Cultura e Turismo approvato dal CIPE 01/05/2016 CUP: 
F42C160005600O5e graverà sul Capitolo di bilancio: 2.02.03.06.001/C  

7. di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

8. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile del 
procedimento; 

9. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

10. l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 
Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto 
ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

11. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 
1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente). 

12. di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 
documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferiento predisposto dalla stazione 
appaltante e caricato sul MEPA 
 

 
 
  Visto  Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
       IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/

